
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 22.04.2013 
№ 282 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и 

содержания мест захоронения на территории городского округа Стрежевой» 
(в редакции от 16.07.2014 №558, от 29.10.2014 №814) 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Законом Томской области от 12.01.2005 № 6-ОЗ «О погребении и похоронном 
деле в Томской области», на основании пункта 15 части 2 статьи 47 Устава 
городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержания 

мест захоронения на территории городского округа Стрежевой согласно 
приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 22.04.2010 № 292 «Об утверждении Положения об организации 
ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории городского 
округа Стрежевой»; 

- от 09.04.2012 № 218 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 22.04.2010 № 292». 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Северная 
звезда» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа 
В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

Администрации  
городского округа 

Стрежевой  
от 22.04.2013 № 282 
(в редакции от 16.07.2014 

№558, 
 от 29.10.2014 №814) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения  
на территории городского округа Стрежевой 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента Российской 
Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление 
услуг по погребению умерших», Законом Томской области от 12.01.2005 № 6-ОЗ 
«О погребении и похоронном деле в Томской области», СанПиН 2.1.2882-11 
«Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, 
зданий и сооружений похоронного назначения» и регламентирует порядок 
оказания услуг по погребению на территории муниципального образования 
городской округ Стрежевой, а также порядок деятельности и содержания 
муниципальных кладбищ на территории муниципального образования городской 
округ Стрежевой. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
1) места захоронения - часть пространства объекта похоронного 

назначения, предназначенная для захоронения останков или праха умерших или 
погибших; 

2) места погребения - отведенные в соответствии с этическими, 
санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на 
них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для 
захоронения урн с прахом умерших, а также иными зданиями и сооружениями, 
предназначенными для осуществления погребения умерших. 

3) надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, 
устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.; 

4) общественное кладбище - кладбище, предназначенное для погребения 
умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной 
службы по вопросам похоронного дела, и находящееся в ведении органов 
местного самоуправления; 

5) повторное захоронение - захоронение тела (останков) в могилу, в которой 
на данный момент уже находится захоронение; 

6) погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) 
человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не 
противоречащими санитарным и иным требованиям; 

7) похоронное дело - самостоятельный вид деятельности, включающий в 
себя оказание ритуальных и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и 



эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и 
проведением похорон; 

8) ритуальные услуги - услуги, непосредственно связанные с 
осуществлением погребения; 

9) ритуальное (похоронное) обслуживание - предоставление населению 
определенного перечня ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату; 

10) рабочая схема – схема размещения земельного участка под 
захоронение в указанном секторе, ряде, месте; отметка в виде знака (Х) ставится 
на рабочей схеме после произведенного захоронения; 

11) семейное (родовое) захоронение - место захоронения, 
предоставляемое на платной основе на общественных кладбищах для погребения 
двух и более умерших родственников; 

12) Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее 
специализированная служба) – организация, созданная Администрацией 
городского округа Стрежевой для оказания услуг по вопросам похоронного дела 
при погребении умерших граждан на городских кладбищах традиционного 
захоронения в городком округе Стрежевой, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации; порядок деятельности службы 
определяется Уставом службы. 

 
2. УСЛУГИ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
2.1. На территории муниципального образования городской округ 

Стрежевой каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с 
учетом его волеизъявления, предоставление бесплатно участка земли для 
погребения его тела (останков). 

2.2. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному 
представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе 
следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 
4) погребение. 
2.3. Умершему (погибшему), не имеющему супруга, близких родственников, 

иных родственников либо законного представителя умершего гарантируется 
оказание на безвозмездной основе следующий перечень услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 
2) облачение тела; 
3) предоставление гроба; 
4) перевозка умершего на кладбище; 
5) погребение. 
2.4. Погребение на территории муниципального образования городской 

округ Стрежевой производится в соответствии с обычаями и традициями, не 
противоречащими санитарным и иным требованиям, и осуществляется путем 
предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу) на 
муниципальных общественных кладбищах. 

2.5. Для погребения умерших (погибших) граждан, имеющих заслуги перед 
муниципальным образованием, Томской областью и (или) Российской 
Федерацией (Советским Союзом), отведена обособленная территория кладбища 
под организацию мест таких захоронений.  



2.6. Для погребения на общественном кладбище двух и более умерших 
родственников предоставляются места для создания семейных (родовых) 
захоронений на платной основе в соответствии с постановлением Администрации 
Томской области от 09.03.2007 № 39а « О правилах предоставления участков 
земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) 
захоронений». Размер места для создания семейного (родового) захоронения не 
может превышать 20 кв. м. За резервирование места семейного (родового) 
захоронения взимается единовременно плата в размере, установленном на 
момент оформления семейных (родовых) захоронений в соответствии с 
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги на 
основании постановления Администрации городского округа Стрежевой от 
02.12.2013 № 862 «Об установлении размера платы за резервирование мест для 
создания семейных (родовых) захоронений» и постановления Администрации 
городского округа Стрежевой от 12.07.2012 № 481 «Об утверждении порядка 
взимания платы за резервирование мест для создания семейных (родовых) 
захоронений». 

2.7. Патологоанатомические, операционные отходы (органы, ткани и другие) 
подлежат кремации или захоронению на специально отведенном участке 
кладбища в могилах. Размер могилы при этом должен составлять 1,20х0,70х1,50, 
расстояние между могилами должно быть не более 0,5 метра. Захоронение 
патологоанатомических, операционных отходов производится в деревянных 
ящиках размером 1,00х0,50х0,50. На могиле устанавливается деревянный 
трафарет с указанием регистрационного номера. Захоронения 
патологоанатомических, операционных отходов специализированная служба 
регистрирует в журнале регистрации захоронений по форме согласно 
приложению 5 к настоящему Положению с указанием регистрационного номера 
захоронения, организации, сдавшей патологоанатомические, операционные 
отходы на захоронение, номера и даты акта о составе отходов с указанием массы 
и отметки о безопасности отходов, даты захоронения, массы отходов, места 
захоронения, организации, производившей захоронение, подписи лица, 
ответственного за захоронение. Копия акта о составе отходов с указанием массы 
и отметки о безопасности отходов прикладывается к журналу регистрации 
захоронений с указанием регистрационного номера. 

 
3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
3.1. Организация оказания услуг по погребению осуществляется 

Администрацией городского округа Стрежевой в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Томской области, муниципальными 
правовыми актами. 

3.2. Решение о создании мест захоронения на территории муниципального 
образования принимается Администрацией городского округа Стрежевой. Отвод 
земельного участка для размещения мест погребения осуществляется 
Администрацией городского округа Стрежевой. 

3.3. По поручению Администрации городского округа Стрежевой 
полномочия по отводу земельного участка под захоронение на общественных 
кладбищах № 1, 2, 3 осуществляются специализированной службой. 

3.4. Решение о предоставлении земельных участков под захоронения, а 
также об отведении обособленной территории кладбищ под организацию мест 
почетных захоронений принимается Администрацией городского округа 
Стрежевой.  



3.5. Решение о предоставлении земельных участков для создания 
семейных (родовых) захоронений принимается Администрацией городского округа 
Стрежевой в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 
09.03.2007 г. № 39а « О правилах предоставления участков земли на 
общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений». 

3.6. Оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню, 
предусмотренному Федеральным законом «О погребении и похоронном деле», 
осуществляет специализированная служба. 

3.7. Отвод земельного участка под непосредственное захоронение в 
семейном (родовом) захоронении на общественных кладбищах № 1, № 2, № 3 
осуществляет специализированная служба. Администрация городского округа 
Стрежевой согласовывает отвод земельного участка под непосредственное 
захоронение в семейном (родовом) захоронении на общественных кладбищах № 
1, № 2, № 3 после предоставления документов, подтверждающих родство. 
Порядок согласования Администрацией городского округа Стрежевой отвода 
земельного участка под непосредственное захоронение в семейном (родовом) 
захоронении предусмотрен административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги, утвержденным постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой. 

Отвод земельного участка под семейное (родовое) захоронение (будущее) 
на общественных кладбищах № 1, № 2 осуществляет Администрация городского 
округа Стрежевой. 

3.8. Отвод земельного участка под непосредственное захоронение на 
общественном кладбище № 2 осуществляет специализированная служба 
согласно схеме (приложение 1 к настоящему Положению). 

 
4. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

 
4.1. Погребение тел (останков) умерших производится на общественных 

кладбищах ежедневно с 12 до 17 часов. 
4.2. Погребение умерших производится на общественных кладбищах в 

соответствии с санитарными правилами, не ранее, чем через 24 часа после 
наступления смерти. 

4.3. Погребение производится после получения супругом, близкими 
родственниками, иными родственниками, законными представителями или иными 
лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
разрешения о предоставлении земельного участка для захоронения и 
оформления заказа на погребение. 

4.4. Для непосредственного захоронения в семейном (родовом) 
захоронении ответственный за захоронение, супруг, близкие родственники, иные 
родственники, законные представители или иные лица, взявшие на себя 
обязанность осуществить погребение умершего предоставляют в 
специализированную службу заявление по форме согласно приложению 6 к 
настоящему Положению, с указанием фамилии, имени, отчества умершего и 
фамилии, имени, отчества захороненного в семейном (родовом) захоронении, 
даты и номера постановления Администрации городского округа Стрежевой о 
резервировании земельного участка для создания семейного (родового) 
захоронения, а также документы, подтверждающие родство. К документам, 
подтверждающим родство, прилагается акт предварительного согласования 
места непосредственного захоронения в семейном (родовом) захоронении по 
форме согласно приложению 7 к настоящему Положению с указанием фамилии, 
имени, отчества заявителя, места нахождения участка; а также две фотографии 



семейного (родового) захоронения (одна фотография предоставляется с 
изображением трафарета с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, 
вторая фотография предоставляется с изображением привязки к другим 
земельным участкам) 

4.5. Разрешение на предоставление земельного участка для захоронения 
выдается после предоставления в специализированную службу свидетельства о 
смерти не менее чем за 24 часа до захоронения умершего. 

4.6. Факт получения разрешения о предоставлении земельного участка для 
захоронения супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным 
представителям или иными лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, подтверждается номерным разрешением на земельный 
участок. 

4.7. Номерное разрешение на земельный участок супругу, близким 
родственникам, иным родственникам, законным представителям или иным лицам, 
взявшим на себя обязанность осуществить захоронение умершего, получают в 
специализированной службе. (приложение 2 к настоящему Положению). 

На номерном разрешении должны быть указаны фамилия, имя, отчество 
умершего, дата рождения и смерти, номер свидетельства о смерти, дата 
захоронения, ряд, сектор и место захоронения, вид надгробия, которое 
планируется установить после захоронения.  

Номерное разрешение регистрируется в журнале регистрации разрешений 
на выделение земельного участка на общественных кладбищах № 1, 2, 3 
(приложение 3 к настоящему Положению). 

4.8. На общественных кладбищах городского округа Стрежевой под 
захоронение одного умершего бесплатно предоставляется участок земли 
размером 5 кв. м. При этом размер могилы под захоронение тела в гробу 
устанавливается из расчета: 2 x 2,5 м. = 5 кв. м. Размер бесплатно 
предоставляемого участка земли на территории общественного кладбища № 2 
для погребения умершего устанавливается с учетом гарантированного 
погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого 
родственника из расчета: 3 x 2,5 = 7,5 кв. м. На пешеходных дорожках расстояние 
между рядами могил должно быть 1 метр, расстояние между могилами в ряду –0,5 
метра. 

На общественных кладбищах городского округа Стрежевой запрещается: 
- захоронение на пешеходных дорожках и на обочинах дороги; 
- самовольное превышение установленного размера безвозмездно 

предоставляемого участка для погребения; 
- самовольное копание могилы. 
4.9. Участки земли под захоронения предоставляются в порядке 

очередности согласно рабочих схем. Рабочие схемы для отведения земельного 
участка под захоронение на общественном кладбище №2 разрабатываются 
Администрацией городского округа Стрежевой. Специализированной службе, 
отводя земельный участок под захоронение на общественном кладбище №2, 
руководствоваться рабочей схемой. Захоронения должны производиться 
последовательно в каждом ряду, сначала на одном участке, а затем на другом. 
Каждый земельный участок для погребения должен иметь учетный номер. 

4.10. Каждое захоронение осуществляется в присутствии 
специализированной службы и регистрируется специализированной службой в 
книге регистрации захоронений с указанием номера сектора, ряда и места 
(приложение 4 к настоящему Положению). 

4.11. Заказы на погребение оформляются у индивидуальных 
предпринимателей или организаций, оказывающих услуги по погребению, не 



менее чем за 24 часа до захоронения. Время захоронения исполнитель 
согласовывает с заказчиком при оформлении заказа. 

4.12. Для получения услуг по погребению, в том числе гарантированного 
законодательством перечня услуг, лицо, осуществляющее погребение умершего, 
предоставляет свидетельство о смерти, заявление об оказании услуг по 
погребению, документ, удостоверяющий личность обратившегося, а для 
подтверждения наличия трудовых отношений на день смерти и (или) нахождения 
на пенсионном обеспечении - соответственно документы о трудовой деятельности 
и (или) пенсионное удостоверение умершего (его копию). 

4.13. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, утверждается постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой в порядке, установленном Администрацией Томской 
области, по согласованию с Государственным учреждением Управлением 
Пенсионного Фонда Российской Федерации в городе Стрежевой и Филиалом № 2 
Государственного учреждения Томского регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации в городе Стрежевой.  

Лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
вправе в пределах общей стоимости гарантированного перечня услуг 
осуществить замену одной или нескольких услуг. Оплата стоимости услуг, 
предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, 
производится за счет средств супруга, близких родственников, иных 
родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на 
себя обязанность осуществить погребение умершего. 

4.14. В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, 
близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего 
или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
им выплачивается социальное пособие на погребение на основании ст. 10 
Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

4.15. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином 
месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется 
специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток 
с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 
законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле. 

4.16. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации о 
погребении и похоронном деле сроки, осуществляется специализированной 
службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных 
для таких случаев участках общественных кладбищ. Захоронение 
невостребованных тел (останков) умерших производится при предоставлении 
актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения. Регистрация 
невостребованных трупов осуществляется на кладбище в книге установленного 
образца с записями основных данных об умершем: акта вскрытия, фамилии, 
имени, отчества, если они известны, организации, которая производит 
захоронение, даты смерти и захоронения, номера сектора и номера холмика. 
Место захоронения отмечается деревянной тумбой и табличкой с присвоенным 
номером сектора и могилы. 

4.17. На территориях общественных кладбищ городского округа Стрежевой, 
по письменному разрешению (приложение 2) специализированной службы, 
производится установка металлических оград (без выступающих острых частей) 



высотой до 1 метра в плане не более предоставленного участка согласно п. 4.7. 
Установка памятников, надмогильных сооружений производится в пределах 
участков захоронений по согласованию со специализированной службой.  

4.18. Повторное захоронение осуществляется только по истечении полного 
периода минерализации тел (останков) умерших, установленного органами 
санитарно-эпидемиологического надзора, но не ранее чем через двадцать лет. 

По истечении периода, установленного в абзаце первом настоящего пункта, 
в качестве повторного захоронения осуществляется захоронение лица, 
являющегося родственником первоначально захороненного лица. При этом лица, 
принявшие на себя обязанность по погребению, представляют в 
специализированную службу документы и их копии, подтверждающие факт 
родства первоначально захороненного лица и лица, подлежащего погребению. 

 
 

5. ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ГАРАНТИРОВАННОГО ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО 
ПОГРЕБЕНИЮ 

 
5.1. Ритуальные услуги и предметы похоронного ритуала, предоставляемые 

специализированной службой, иными юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, должно соответствовать 
санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым 
актам, требованиям к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг, 
установленных законодательством Российской Федерации о погребении и 
похоронном деле.  

5.2. Качество услуг по погребению, оказываемых супругу, близким 
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, 
взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
специализированной службой и индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим ритуальные услуги, на безвозмездной основе должно 
соответствовать следующим требованиям:  

5.2.1. Оформление документов, необходимых для погребения, 
осуществляется в течение суток с момента обращения в специализированную 
службу, в случаях, если для установления причины смерти возникли основания 
для помещения тела умершего в морг, выдача тела умершего по требованию 
супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя 
умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, не может быть задержана на срок более двух суток с момента 
установления причины смерти;l 

При оформлении приема заказа на организацию и проведение похорон 
специализированной службой, индивидуальными предпринимателями или 
организациями, оказывающими ритуальные услуги в бланке должны быть указаны 
следующие сведения: в каком месте (морге или доме) находится тело (останки) 
умершего, дата и время похорон, маршрут следования траурной процессии, рост 
покойного. Оформляется заказ на услуги автокатафалка, другие услуги и 
предметы похоронного ритуала, оформление счета-заказа;  

5.2.2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, в том числе: 

- предоставление обитого деревянного гроба, тумбы, таблички;  
- предоставление автокатафалка на два часа в черте города для перевозки 

гроба с телом (останками) и доставки похоронных принадлежностей; 
5.2.3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище, в том числе: вынос 

гроба с телом (останками) умершего из морга (дома) не выше первого этажа, 



установка гроба в автокатафалк, вынос гроба из автокатафалка и доставка его до 
места захоронения, ожидание проведения траурного обряда; 

5.2.4. Погребение, в том числе: устройство могилы, включающее: разметку 
места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в 
зимнее время, рытье могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную 
и (или) механизированным способом в соответствии с СанПиН; закрытие крышки 
гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство 
надмогильного холма, установка тумбы, таблички; 

5.3. Качество услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, 
при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, 
а также умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в 
определенные законодательством Российской Федерации о погребении и 
похоронном деле сроки, предоставляемых специализированной службой на 
безвозмездной основе, должно соответствовать следующим требованиям:  

5.3.1. Оформление документов и погребение умершего на дому, на улице 
или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности 
осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в 
течение трех суток с момента установления причины смерти;  

Осуществление приема заказа на организацию и проведение похорон, 
включающее: указание, в каком месте (морге) находится тело (останки) умершего, 
даты и времени похорон, в течение суток;  

5.3.2. Облачение тела (останков);  
5.3.3. Предоставление деревянного гроба (получение на складе салона-

магазина) без обивки, тумбы и таблички;  
5.3.4. Перевозка умершего на кладбище, в том числе: 
- предоставление автотранспорта для доставки похоронных 

принадлежностей, гроба с телом (останками) из морга к месту погребения;  
- выгрузка гроба из автомашины и перенос его до места захоронения; 
5.3.5. Погребение, в том числе: 
- устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья 

могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, рытье могилы, 
зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную и механизированным 
способом в соответствии с СанПиН;  

- закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы 
грунтом, устройство надмогильного холма, установка тумбы, таблички.  

 
6. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ (КЛАДБИЩ) 

 
6.1. Время работы общественных кладбищ устанавливается 

Администрацией городского округа Стрежевой. 
6.2. Общественные кладбища могут быть перенесены только по решению 

Администрации городского округа Стрежевой в случае угрозы постоянных 
затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий. 

6.3. Содержание мест захоронений (могил) и надмогильных сооружений 
(надгробий) в пределах, отведенных для этого участках земли, осуществляется 
гражданами, организациями, взявшими на себя обязанность по погребению 
(произведшими захоронение), лицами, ответственными за захоронения или 
родственниками умерших. 

6.4. Территория каждого общественного кладбища подразделяется на 
секторы, ряды и места. 



6.5. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план 
с обозначением административных зданий, дорожек, исторических и 
мемориальных могил, мест почетных захоронений, воинских участков и иных 
участков захоронений, мест общего пользования, водопроводных кранов. 

6.6. Входные ворота на общественных кладбищах держать открытыми во 
время прохождения траурной процессии, установки памятника или ограждения. 
На время посещения общественных кладбищ должны быть открыты входные 
калитки. 

6.7. В целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
общественного кладбища № 2 должен быть ограничен доступ посторонних лиц в 
хозяйственные постройки (входные двери держать на замке).  

6.8. Специализированная служба обязана обеспечивать контроль за 
содержанием общественных кладбищ в надлежащем порядке, в том числе за: 

1) содержанием в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования, 
территорий кладбищ, оград, дорог, площадок и их ремонт; 

2) зелеными насаждениями кладбищ, их обновлением; 
3) соблюдением правил пожарной безопасности. 
6.9. Работы по текущему содержанию кладбищ осуществляет организация 

(индивидуальный предприниматель), выбранная по результатам торгов на 
осуществление закупок для муниципальных нужд, в соответствии с требованиями, 
установленными муниципальным контрактом. 

6.10. Организации, взявшие на себя обязанность по погребению 
(произведшие захоронение), лица, ответственные за захоронение, родственники 
умерших, граждане, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения 
(оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые 
сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами, либо 
силами специализированной службы, иной организации или и индивидуального 
предпринимателя, оказывающих данные услуги по договору с лицами, 
ответственными за захоронение, родственниками умерших, гражданами, на 
возмездной основе. 

6.11. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на 
кладбищах допускается только в границах участков захоронений. 
Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, 
выступающих за границы участка или нависающих над ними. 

6.12. Все работы на общественном кладбище, связанные с установкой или 
демонтажем надмогильных сооружений, проводятся ответственными за 
захоронения только по согласованию со специализированной службой. 

6.13. Граждане (организации), установившие надгробные сооружения, 
выходящие за пределы отведенного под могилу участка земли, предупреждаются 
специализированной службой о допущении нарушения и необходимости его 
устранения. Устранение производится за счет ответственного за захоронение и 
надмогильное сооружение. 

6.14. При отсутствии на месте захоронения надгробного сооружения или 
сведений о захоронении, в случае если место захоронения не благоустроено, 
специализированная служба выставляет на могильном холме трафарет-
предупреждение ответственному за захоронение о необходимости приведения 
могилы в порядок.  

6.15. По истечении года, в случае не приведения места захоронения в 
порядок, оно может быть признано бесхозяйными. 

6.16. В случае самовольного захоронения на общественных кладбищах № 
1, № 2, № 3 и в не предназначенных для этих целей местах индивидуальными 
предпринимателями или организациями, оказывающими ритуальные услуги, 



специализированная служба уведомляет Администрацию городского округа 
Стрежевой о факте нарушения, составляется совместный акт.  

 
7. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ 

 
7.1. Время работы кладбищ (с возможностью посещения, въезда):  
с 9:00 до 17:00 - в зимнее время;  
с 9:00 до 18:00 - в осеннее и весеннее время;  
с 9:00 до 20:00 – в летнее время. 
7.2. Посетители общественных кладбищ имеют право: 
а) устанавливать памятники; 
б) сажать цветы на могильном участке; 
в) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения общественного 

кладбища по согласованию с администрацией кладбища; 
г) посетители - престарелые и инвалиды - могут пользоваться легковым 

транспортом для проезда по территории общественных кладбищ. 
7.3. На территории общественных кладбищ запрещается: 
а) нарушать тишину и порядок; 
б) устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения без 

согласования со специализированной службой; 
в) оставлять на территории общественных кладбищ строительные 

материалы и демонтированные надмогильные сооружения; 
г) приводить в порчу надмогильные сооружения, инвентарь 

специализированной службы; 
д) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выводить домашних 

животных, осуществлять ловлю птиц; 
е) разводить костры, добывать песок и глину, вырезать дерн, выносить 

мусор, ветки деревьев в не отведенные для этого места, складировать его в не 
отведенных для этого местах; 

ж) производить какие-либо работы, осуществлять торговлю цветами, 
предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил без 
согласования со специализированной службой; 

е) находиться на территории общественных кладбищ после его закрытия; 
ж) осуществлять проезд на территорию общественных кладбищ 

посторонних транспортных и других средств передвижения без согласования со 
специализированной службой. 

 
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
8.1. В случае нарушения условий настоящего Положения, организации, 

взявшие на себя обязанность по погребению (произведшие захоронение), лица, 
ответственные за захоронение или родственники умерших, граждане 
привлекаются к административной ответственности. 
8.3. Контроль за деятельностью специализированной службы и за исполнением 
настоящего Положения осуществляет Управление городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой.  



Приложение 1 
к Положению об организации 

ритуальных  
услуг и содержания мест 

захоронения на 
территории городского округа 

Стрежевой 
Схема кладбища № 2 по адресу: Томская область, г. Стрежевой, 17 км дороги Стрежевой-Вах 

 

                                                                                                                                  1                             

  4 сектор  

                                                                                                  2  

   

                                                                                                3                                                                                          
  

                                                                     Защитники Отечества   

                                                                     3 сектор                4       

 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Защитники 
Отечества (8-11р.) 

 

ОСНОВНЫЕ ДОРОГИ  
МЕЖКВАРТАЛЬНЫЕ ДОРОЖКИ 

КОНТЕЙНЕРЫ ДЛЯ МУСОРА
 

 
 
ОБЩЕСТВЕННЫЙ ТУАЛЕТ   
 
ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ПОСТРОЙКИ  
 
ЧАСОВНЯ 

 

 

 
 

въезд с 17 км. 
дороги Стрежевой - 
Вах 

1 СЕКТОР 

 

4 СЕКТОР 

 

2а  СЕКТОР 
захоронения 
невостребованных 
тел умерших 

2 СЕКТОР 

6 СЕКТОР 

5 СЕКТОР 

МУСУЛЬМА
НСКИЙ  
СЕКТОР 

въезд с 17 км. 
дороги Стрежевой - 
Вах 

Центральный 
вход Центральный 

вход 

Семейное (родовое) 
захоронение (1-5 ряд) 

Весеннее зах. (25р.) 
 

Весеннее зах. (17 р.) 

Зимнее (летнее) 
захоронение 

(1-14 ряд) 

Зимнее (летнее) 
захоронение 

(1-14 ряд) 

Семейное (родовое) 
захоронение (1-5 ряд) 

Весеннее захоронение 
(6-11 ряд) 



 

 

 

 

 

Воздушная линия электропередач 



Приложение 2 
к Положению об организации 

ритуальных  
услуг и содержания мест 

захоронения на 
территории городского округа 

Стрежевой 
 
РАЗРЕШЕНИЕ 
НА ВЫДЕЛЕНИЕ  
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
КЛАДБИЩЕ №_____________ 
ФИО 
(умершего)________________________________
____ 
 
 
Дата рождения _______________  
дата смерти _______________ 
Свидетельство о смерти № 
___________________ 
Сектор № _____ ряд № ______ могила № 
_______ 
Дата захоронения 
_____________________________ 
Вид надгробия (памятник, 
крест)________________ 
Согласование и установка ограждения: 

• в пределах  отведенного участка 

________________;  

• высота ограждения до 1 метра  от уровня 

земли (без выступающих острых частей). 

 

Заказчик 
__________________________________________
____ 

                                    (ФИО ответственного за захоронение, телефон) 

Регистратор _____________ / 
_____________________________ 
                                     (подпись)                               (расшифровка подписи) 

Получил _____________ / 
________________________________ 
                     (подпись) 

 
 

РАЗРЕШЕНИЕ  
на выделение  
земельного участка 
кладбище №_____ 
ФИО 
(умершего)______________  
__________________________

__  

дата 

рождения________________ 

дата 

смерти__________________ 

с._______ р, _______ м. 

________ 

дата захорон. 
________________ 
Выдал____________________
___ 
__________________________
__ 
Получил___________________
__ 
__________________________
__ 

 



Приложение 3 
к Положению об организации ритуальных  
услуг и содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой 

 
Журнал регистрации разрешений на выделение земельного участка на общественных кладбищах №  

 
№ 
п/п 

№ 
разреш

ения 

Дата 
выдач

и 
разре
шения 

ФИО 
умершего 

Дата 
смерти 

умершего 

Дата 
рождени

я 
умершег

о 
 

№ 
свидетел
ьства о 
смерти 

№ 
сектор

а 

№ 
ряда 

№ 
места 

ФИО 
ответств
енного 

за 
захороне

ние 
 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 
           



            Приложение 4 
к Положению об организации ритуальных  
услуг и содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой 

 
Журнал регистрации захоронений на общественных кладбищах №  

 
№ 
п/п 

ФИО 
(захороненного) 

Дата 
захорон

ения 

№ 
сектор

а 

№ 
ряда 

№ 
места 

Компания, 
производившая 

захоронение 
 

Дата и время 
заявки 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 
к Положению 
об организации 
ритуальных услуг и 
содержания мест 
захоронения на 
территории городского 
округа Стрежевой 

 
Журнал регистрации захоронений  патологоанатомических, операционных отходов  

на общественном кладбище № 2 
 

Регистрацио
нный номер 
захоронения 

Организация, 
сдавшая 

отходы на 
захоронение 

Номер и 
дата акта 

Дата 
захоронения 

Масса 
захорон. 
отходов 

Место 
захоронени

я 

Организация, 
производивш

ая 
захоронение 

Подпись 
лица, 

ответственног
о за 

захоронение 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 
        

 
 



Приложение 6 к Положению об 
организации ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой 
 
Директору ООО «Бюро ритуальных услуг» 
Белоусовой Алле Александровне 
 
от __________________________  
(Ф.И.О.) 
____________________________, 
проживающего по адресу: 
____________________________  
____________________________ 
тел._________________________ 
 

 
заявление 

 
Прошу дать разрешение на захоронение  моего (ей) ___________________ 
                                                                                                                                                                              
степень родства 
_______________________________________________________________ 
                                                                                           ФИО умершего 
___________________________________________________________ 
дата рождения ________________________, дата смерти ____________ 
                            
к моему (ей) ___________________________, ____________________ 
                                                     степень родства                                                                                     
_____________________________________________________________ 
                                                            ФИО ранее умершего 
дата рождения ____________________, дата смерти ___________________ 
                                                                                                                   
в семейное (родовое) захоронение на кладбище №____, сектор____, ряд____, 
место__ 
_____________________________________________________________ 
                            ФИО ответственного за семейное  (родовое) захоронение 
постановление Администрации городского округа Стрежевой от _____ № 
________. 
   дата 
Согласен(а) на обработку и хранение своих персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27.06.2006 №152-ФЗ «О персональных данных». 

__________                          ________________ 
(подпись)                   (расшифровка подписи) 

____________________ 
(дата) 

 

 

 

 



Приложение 7 к Положению об 
организации ритуальных услуг и 
содержания мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой 

 
АКТ 

предварительного согласования непосредственного захоронения  
в семейном (родовом) захоронении 

 
Фамилия, имя, отчество заявителя _______________________________________ 
 
Место нахождения участка:    сектор __________, ряд _________, место ________ 

 
СОГЛАСОВАНИЕ: 

 
Директор ООО «Бюро ритуальных услуг» 
 
 
М.П.                                                           подпись                             инициалы, 
фамилия                                                                                                                
 
 
Начальник отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского 
округа Стрежевой  
 
 
М.П.                                                        подпись                             инициалы, 
фамилия 
 
 
Начальник Управления имущественных и земельных отношений Администрации 
городского округа Стрежевой  
 
 
М.П.                                                          подпись                             инициалы, 
фамилия  
 


	Приложение 5
	Приложение 6 к Положению об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории городского округа Стрежевой
	Директору ООО «Бюро ритуальных услуг»
	Белоусовой Алле Александровне
	от __________________________
	(Ф.И.О.)
	____________________________,
	проживающего по адресу:
	____________________________  ____________________________
	тел._________________________
	заявление
	Прошу дать разрешение на захоронение  моего (ей) ___________________
	степень родства
	_______________________________________________________________
	ФИО умершего
	___________________________________________________________
	дата рождения ________________________, дата смерти ____________
	к моему (ей) ___________________________, ____________________
	степень родства
	_____________________________________________________________
	ФИО ранее умершего
	дата рождения ____________________, дата смерти ___________________
	в семейное (родовое) захоронение на кладбище №____, сектор____, ряд____, место__
	_____________________________________________________________
	ФИО ответственного за семейное  (родовое) захоронение
	постановление Администрации городского округа Стрежевой от _____ № ________.
	дата
	Согласен(а) на обработку и хранение своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
	__________                          ________________
	(подпись)                   (расшифровка подписи)
	____________________


